
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
                                                      10 de setembro de 2013  Nº 25       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
S U M Á R I O 

 
Atos do Superintendente 

 
1.Portarias 

 
1.1-Designar 
1.2-Cpnceder 
1.3-Delegar 

1.4-Dispensar 
1.5-Retificar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Licença Por Motivo de doença em Pessoa da Família 

 
5.Suprimento de Fundos 

 
l.Adicional Noturno 

 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 

1.1-Dispensar/ Designar                                                     
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Designar 
 
 

Nº 274 – 10/09/2013 - DESIGNAR o servidor ÉLCIO SILVA LOPES, matrícula SIAPE nº 
1815250, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro permanente deste Ministério, 
para exercer a função gratificada FG-1 de substituto do Chefe da Seção de Apoio Operacional e 
Divulgação – SAOD desta Superintendência Federal de Agricultura Pecuária e Abastecimento em 
Pernambuco. 
 
 

 
    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
 
 

1.2– Conceder 
 
 

Nº 275 – 10/09/2013 – Art. 1º CONCEDER, a Servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0140133, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 16 de setembro a 14 de novembro de 2013.  
 
 
 
                                                    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                                        
       

 
                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página    04 

    



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Designar 

 
 

Nº 276 – 10/09/2013 – Art. 1º DESIGNAR o servidor NATANAEL EMERY LOPES, 
matrícula SIAPE nº 19115, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para exercer o 
encargo de substituto do Chefe do Serviço de Vigilância Agropecuária de Porto de SUAPE – 
SVA SUAPE/DDA, Código DAS 101.1, desta Superintendência. 
           Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.2– Conceder 
 
 

Nº 277 – 13/09/2013 – Art. 1º CONCEDER, a partir de 01 de dezembro de 2012, aos servidores 
da CONAB cedidos a esta Superintendência, abaixo relacionados com respectivas matrículas e 
empregos, em exercício na Seção de Atividades Gerais - SAG/DAD/SFA-PE, o adicional de 
periculosidade - grau único, enquanto permanecerem executando suas atividades na Seção acima 
citada, de acordo com o Laudo Técnico datado de 01/12/2012.  

• Fernando Pereira da Silva, matrícula SIAPE 107560, ocupante do emprego de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 

• Walmir José de Souza, matrícula SIAPE 1838201, ocupante do emprego de Auxiliar de 
Administração. 

 
             
            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de  2013          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2– Conceder 

 
 

Nº 278 – 13/09/2013 – Art. 1º CONCEDER, a partir de 01 de dezembro de 2012, ao servidor da 
CONAB cedido a esta Superintendência, Ricardo Menezes da Costa, matrícula SIAPE 1636630, 
ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, em exercício na Seção de Gestão de Pessoas - 
SGP/DAD/SFA-PE, o adicional de periculosidade - grau único, enquanto permanecer executando 
suas atividades na Seção acima citada, de acordo com o Laudo Técnico datado de 01/12/2012.  

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
Nº 279 – 13/09/2013 – Art. 1º CONCEDER, a partir de 01 de dezembro de 2012, ao servidor da 
CONAB cedido a esta Superintendência, José Rodrigues de Lima, matrícula SIAPE 1635462, 
ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, em exercício no Setor de Material e Patrimônio 
– SMP/SAG/DAD/SFA-PE, o adicional de periculosidade - grau único, enquanto permanecer 
executando suas atividades no Setor acima citado, de acordo com o Laudo Técnico datado de 
01/12/2012. 

 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
1.3– Delegar 

 
 

Nº 280 – 16/09/2013 – DELEGAR competência ao servidor JOSÉ BEZERRA GOMES 
FILHO, matrícula SIAPE nº 383322, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para 
responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA, no período de 19 a 
25 de setembro de 2013, por motivo de férias do Chefe  Titular e vacância do cargo do Substituto 
Legal.   

                                                                           
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 

 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.4– Dispensar 
 
 

Nº 281 – 18/09/2013 – DISPENSAR, a partir de 12/09/2013, o servidor Antonio Moreira da 
Silva, SIAPE 0021342, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, pertencente ao 
quadro permanente deste Ministério, da função gratificada de Chefe da Unidade de Vigilância 
Agropecuária – UVAGRO Porto de Suape, símbolo FG 1, desta Superintendência Federal de 
Agricultura em Pernambuco. 
 
 
      

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.5– Retificar 
 
 

Nº 282 – 18/09/2013 – Art. 1º RETIFICAR na Portaria nº 254, de 26/08/13, publicada no BP nº 
23, de 20/08/2013, em 26/08/2013, que concedeu ao Servidor JOSÉ MARINHO MENDES, 
matrícula SIAPE nº 024220, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, onde se lê: “no 
período de 02 de setembro a 30 de novembro de 2013, leia-se: “no período de 02 de setembro a 01 
de outubro de 2013. 
 
 
 

          PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

024433/13 EVARISTO PAULINO 
DE ALBUQUERQUE 

FFA 21074 REC/PETROLIN
A/REC 

04/09/2013 Á 
06/09/2013 

R$ 486,64 

025005/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

AGRÔNI
MO 

759900 REC/PETROLIN
A/REC 

22/08/2013 Á 
23/08/2013 

R$ 378,34 

024437/13 JOSÉ LAMARTINE 
LINS PEREIRA 

FFA 20639 REC/PETROLIN
A/REC 

04/09/2013 Á 
06/09/2013 

R$ 486,64 

025647/13 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

AGRÔNI
MO 

759900 REC/BARREIR
OS/REC 

31/08/2013 Á 
31/08/2013 

R$ 105,75 

125097/13 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501868 CARUARU/PED
RA/CARUARU 

22/082013 Á 
23/08/2013 

R$ 231,59 

025580/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/GOIANA/R
ECIFE 

30/082013 Á 
30/08/2013 

R$ 71,55 

025581/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/GOIANA/R
ECIFE 

02/092013 Á 
02/09/2013 

R$ 71,55 

025582/13 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÃES 

AG.INSP
EÇÃO 

21351 REC/GOIANA/R
ECIFE 

30/082013 Á 
30/08/2013 

R$ 42,38 

025585/13 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÃES 

AG.INSP
EÇÃO 

21351 REC/GOIANA/R
ECIFE 

02/092013 Á 
02/09/2013 

R$ 42,38 

025648/13 PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPE
RAÇÕES 

20541 REC/BARREIR
OS/REC 

31/08/2013 Á 
31/08/2013 

R$ 88,50 

025671/13 RAUL SANTANA 
CASTELO BRANCO 

? ? TERESINA/PET
ROLINA/TER 

01/09/2013 Á 
10/09/2013 

R$ 1.562,82

025257/13 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 CARUARU/REC
/PETROLINA/R
EC/CARUARU 

08/09/2013 Á 
17/09/2013 
 

R$ 1.657,82

024695/13 ENOQIE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG.ASTI
VIDADES

6021530 REC/GARANH
UNS/LAJEDO/R
ECIFE 

09/09/2013 Á 
13/09/2013 

R$ 711,73 

024997/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX.OPE
RAÇÕES 

1451898 REC/GARANH
UNS/LAJEDO/R
ECIFE 

09/09/2013 Á 
13/09/2013 

R$ 711,73 

024999/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 REC/GARANH
UNS/LAJEDO/R
ECIFE 

09/09/2013 Á 
13/09/2013 

R$ 711,73 

 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

                                                         3-Auxílio Funeral 

 
                     

 
 
  SIAPE 

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
     DATA DE          

PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

0016210 JOSÉ 
ALEXANDRE 
RIBEMBOIM 

30/08/2013 16/09/2013 21036.002699/2013-38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de  2013          Página    09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                             4. Licença 

  
        4.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA  
FAMÍLIA,COM  FUNDAMENTO NO ARTIGO 83 DA LEI Nº 8.112/90. 

 

 
 

SIAPE 

 

             SERVIDOR 

 

DATA ÍNICIO 

 

QUANTIDADE 

DIAS 

        01573606 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGALHÃES 

      07/082013            23 

 

. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página  10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    5-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 041/2013 – Suprido: CARLOS AUGUSTO MARTINS PEREIRA, Matricula 
SIAPE nº 1348024 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
500,00 e nº 339039 R$ 359,00 no total de R$ 859,00 Objetivo: Atender despesas de combustíveis, 
lubrificantes, peças, óleos e serviços de manutenção em deslocamento. Período de aplicação: 
12.09.13 à 04.11.2013. Data para prestação de contas: 13/11 /2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página 11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                             5.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: AGOSTO/2013 
 

VIGILANTES SFA/PE 
  

NOMES 
Nº 

PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ANTONIO  SOARES BARBOSA 15 105 486,00 20707 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 15 105 486,00 21793 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 15 105 486,00 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 15 105 486,00 21833 
GILVAN LINS CHAVES FILHO 15 105 486,00 20737 
IVALDO PIRES DE MENEZES 14 98 453,60 21823 
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 14 98 453,60 21738 

  
Recife-PE, 13 de setembro de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013          Página  12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Dispensar/Desiganr  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 084 DE 05/09/2013 
 

I – DISPENSAR a servidora Vânia Lúcia de Assis Santana, matrícula SIAPE 1227421, 

ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, da atribuição de 

fiscal dos contratos da prestação de serviços continuados de calibração dos instrumentos de 

medição do laboratório por empresa acreditada pelo INMETRO, pertencente à Rede Brasileira de 

Calibração – RBC ou laboratório internacionalmente reconhecido, com execução mediante o 

regime de empreitada por preço global, referente ao Processo nº 21002.000011/2013-72.  

 
 

II – DESIGNAR a servidora ANGELA LUCIA PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE 

1100642, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, como 

fiscal de contrato, cujo objeto é prestação de serviços continuados de calibração dos instrumentos 

de medição do laboratório por empresa acreditada pelo INMETRO, pertencente à Rede Brasileira 

de Calibração – RBC ou laboratório internacionalmente reconhecido, com execução mediante o 

regime de empreitada por preço global, referente ao Processo nº 21002.000011/2013-72, e nos 

impedimentos legais e eventuais da titular responderá como substituta a servidora Maria Lucia da 

Motta Vieira, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 0021.162. 

 

III – A vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013        Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

                                                               1.2 – Desiganr 

  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 085 DE 05/09/2013. 
 

I – DESIGNAR o servidor ENNIO JEFTE ARIS, matrícula SIAPE 1346932, ocupante do cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário, lotada no LANAGRO/PE, para atuar como fiscal de contrato da 
empresa vencedora, processo de nº 21.002.000085/2013-17, cujo objeto é a presdtação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com qualificação e fornecimento de peças, acessórios e dos 
materiais necessários, em equipamentos e instrumentos laboratoriais, mecânicos, eletromecânicos 
e eletrônicos, pertencente ao Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – 
LANAGRO/PE, Unidades I e II. 
 
II – A vigência da portaria acompanhará a vigência do contrato. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 25 de 10 de setembro de 2013        Página 14 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                          1.2 – Desiganr 

  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 086 DE 11/09/2013. 
 

I – DESIGNAR a servidora SALETE BRETA ANANIAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1112698, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no LANAGRO/PE, como fiscal do 
Contrato nº 316/712013, Processo nº 21002.000072/2013-30, Inexigibilidade 08/2013, da 
Empresa relacionada abaixo. 
 
Empresa: EMPRESA BRASIL DE TELECOMUNICAÇÃO – EBC 
 
Objeto: Contrato múltiplo de prestação de serviços e vendas de produtos EBC (Malote e Carta 
Comercial) que atendem as necessidades do LANAGRO/PE. 
 
Período: A portaria acompanhará a vigência do contrato. 
 
 
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 25 de 10 de setembro de 2013        Página 15 

 


